
COMUNE DI TERNI 

Direzione Lavori Pubblici - Manutenzioni 

 

UFFICIO: 
Aree di pregio 

Decoro Urbano ed Ambientale  
 Infrastrutture a rete 

Manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade  
Gestione dei Servizi cimiteriali 

Benessere degli animali 

Rapporti con le Associazioni protezionistiche 
Gestione canili municipali 

 
Corso del Popolo 30- 05100 Terni 

 

Tel. +39 0744.549.570  
 

Responsabile dell’Ufficio: 
 titolare incarico Alta Professionalità 

Federico Nannurelli 
dottore in Ingegneria Civile 

federico.nannurelli@comune.terni.it 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 
- Alla Impresa Palladio Costruzioni S.r.l. 

Via Narni, 99/E - 05100 TERNI 
palladiocostruzioni@arubapec,it 

e per conoscenza: 

 

- Alla Prefettura di Terni – U.T.G. 
V.le della Stazione,1 
05100  T E R N I  

 
- Al Corpo Forestale dello Stato 

Via D. Bramante, 1 
05100  T E R N I  

- Al Comando Polizia Municipale 
Servizio Guardaboschi  

SEDE 
 
 

 
OGGETTO: Messa in sicurezza Roverella (Quercus Pubescens Willd) radicata su terreno censito al N.C.T. al 
Fg. 43, p. 715. 
 

- ORDINANZA A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ - 

IL SINDACO 

 
Visto che a seguito dell’esposto ns. prot. n. 78285 del 23.05.2019 e nr. 139686 del 26/09/2019 

l’Ufficio sopra indicato del Comune di Terni si è recato in Strada di Cerreta, 95 (lato opposto) ed ha 
individuato una Roverella (Quercus pubescens Willd) di notevoli dimensioni, radicata al limite di una scarpata 
dell’altezza di circa 2,50 mt. e molto ripida, in adiacenza ad un terreno perimetrato da una rete metallica, 
distinto al N.C.T. Fg. 43, p. 715, di proprietà della Impresa Palladio Costruzioni S.r.l., con sede in Terni, 
Via Narni n. 99/E,  evidenziando “la mancanza di terreno e radici alla base del fusto, probabilmente dovuta a erosione 
da parte dell’acqua piovana, rendendo possibile e probabile un cedimento della pianta in direzione dell’abitazione 
dell’esponente, che ne denuncia la pericolosità e ne chiede la messa in sicurezza”; 

Ritenuto che al fine di prevenire rischi e pericoli imminenti per la pubblica incolumità è necessario 
che il proprietario di detta alberatura proceda: 

mailto:federico.nannurelli@comune.terni.it
http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

✓ All’abbattimento dei n° 1 albero della specie “Quercus pubescens Willd” radicato sull’area citata in 
premessa; 

✓ Alla piantumazione di n° 2 alberi su terreno di proprietà privata come previsto dalla L.R. 
28/01 e s.m.i. e dalla D.G.C. N° 472 del 02.10.2008 avente per oggetto: “Reinpianto di alberi 
ai sensi  dell'art. 13, comma 2 della L.R. 28/01. Modalità operative ed indennizzo per 
compensazione ambientale” e dalla D.G.C. n° 53 del 20.09.2018; 

✓ La messa a dimora dovrà avvenire nella stagione utile ai reimpianti e comunque entro il 
31/12/2020.  La messa a dimora degli alberi che non potranno essere piantati nel sito oggetto  
di perizia su altro terreno di proprietà privata entro il 31.12.2020, ricadente nei confini 
amministrativi del Comune di Terni, ovvero in caso di mancanza di siti idonei di provvedere 
entro e non tre il 31_10_2021 alla monetizzazione degli alberi che non si andrà a piantare 
secondo i criteri stabiliti nella D.G.C. n° 53 del 20.09.2018; 

Visto l’art. 54, comma 4, del D.lgs. n° 267/2000;  

ORDINA 

Alla Impresa Palladio Costruzioni S.r.l., con sede in Terni, Via Narni n. 99/E, a tutela della pubblica 
incolumità, l'immediata messa in sicurezza del tratto di strada immediatamente prospiciente al civico 95 di 
Strada di Cerreta a procedere: 

✓ All’abbattimento dei n° 1 albero della specie “Quercus pubescens Willd” radicato sull’area citata in 
premessa; 

✓ Alla piantumazione di n° 2 alberi su terreno di proprietà privata come previsto dalla L.R. 
28/01 e s.m.i. e dalla D.G.C. N° 472 del 02.10.2008 avente per oggetto: “Reinpianto di alberi 
ai sensi  dell'art. 13, comma 2 della L.R. 28/01. Modalità operative ed indennizzo per 
compensazione ambientale” e dalla D.G.C. n° 53 del 20.09.2018; 

✓ La messa a dimora dovrà avvenire nella stagione utile ai reimpianti e comunque entro il 
31/12/2020.  La messa a dimora degli alberi che non potranno essere piantati nel sito oggetto  
di perizia su altro terreno di proprietà privata entro il 31.12.2020, ricadente nei confini 
amministrativi del Comune di Terni, ovvero in caso di mancanza di siti idonei di provvedere 
entro e non tre il 31_10_2021 alla monetizzazione degli alberi che non si andrà a piantare 
secondo i criteri stabiliti nella D.G.C. n° 53 del 20.09.2018; 

      La presente Ordinanza è stata preventivamente comunicata al Prefetto della Provincia di Terni, 
secondo quanto previsto dall’art. 54, comma 4  del D. Lgs. 267 del D. Lgs. 267/00 s.m.i. 

Si comunica, ai sensi dell’art. 8, Legge 241/1990 e succ. ii. e mm. che il responsabile del procedimento è il 
Funz. Tecn. Dott. Federico Nannurelli; 

che gli atti relativi a detto procedimento potranno essere visionati presso l'Ufficio Aree di pregio Decoro 
Urbano ed Ambientale Infrastrutture a rete Manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade Gestione  
dei Servizi cimiteriali Benessere degli animali Rapporti con le Associazioni protezionistiche Gestione canili 
municipali, sito in Corso del Popolo, n. 30, contattando in orario d’ufficio il responsabile del procedimento. 

Si informa - a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990 n° 241 - che avverso il presente 
provvedimento, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n° 1034, potrà essere proposto ricorso, per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica al T.A.R. 
dell’Umbria, ovvero, in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971 n° 1199, potrà essere proposto ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica.  

       Si rende noto che la mancata ottemperanza alla presente ordinanza, comporta l’applicazione dell’art. 
650 del C.P. “Chiunque non osserva un provvedimento legalmente dato dall'Autorità per ragione di giustizia o di sicurezza 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it
http://www.brocardi.it/dizionario/5361.html
http://www.brocardi.it/dizionario/5362.html
http://www.brocardi.it/dizionario/4755.html


 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

pubblica, o d'ordine pubblico o d'igiene, è punito, se il fatto non costituisce un più grave reato, con l'arresto fino a tre mesi o 
con l'ammenda fino a duecentosei euro”, 

L’inoltro del ricorso non sospende l’efficacia del provvedimento.   
 
 

Il Sindaco 
   (Leonardo Latini) 

 
 
Allegati: nr. 3 Fotografie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it
http://www.brocardi.it/dizionario/4755.html
http://www.brocardi.it/dizionario/5364.html
http://www.brocardi.it/dizionario/5364.html
http://www.brocardi.it/dizionario/4329.html
http://www.brocardi.it/dizionario/5505.html
http://www.brocardi.it/dizionario/6032.html


 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

